potest omnino honeste fieri , et Ecclesia, licet non immediate, durante 

vita fundatoris qui pr imus obtinet beneficium, sed ut ique postea, et 

quidem perpetuo, obtinebit magnum commodum augmenti cultus divini 

rat ione beneficii in ea perpetuo fundati. Ergo undequaque res spectetur 

nihil est, cur non possit fundator hanc apponere conditionem. 

Relate ad tert ium punctum, seu ad part icipationem fundatoris in 

emolumentis adventit i is , velut in funeribus aliisque similibus, profecto, 

si fundator ecclesiae in beneficio a se fundato serviret, nulla esset ratio 

cur ea participatio fundatori denegaretur ; ut enim in iis emolumentis par

tem habeant prae ceteris clerici servitio ecclesiae addicti, ratio est hoc 

ipsum servitium ecclesiae praes t i tum; quae ratio quidem in hypothesi 

servitii non praesti t i locum non habet. Aliunde tamen negari non 

potest, quod fundator, pr ima vice beneficium a se fundatum obtinens, 

licet servitium ipse ecclesiae non praestet , habendus tamen sit ut eccle

siae benefactor, cui, rel inquens beneficium a se fundatum, perpetua qua

dam ratione in augmentum cultus divini contribuit et perpetuo sustentat 

beneficiatum, qui ad participationem adventit iorum admittetur . Qua ex 

rat ione, admissio fundatoris ad participationem adventi t iorum coniuncta 

cum servitio propter quod adventit ia obtinentur, licet debita non dicatur, 

aequa tamen vere dici potest. 

Iam vero, antequam Episcopus fundationem oblatam acceptet, debet 

vocare interesse habentes , prout in casu sunt ceteri beneficiati ecclesiae, 

iisque audit is debet ponderare, u t rum detr imentum quod pa t iun tur ceteri 

beneficiati in eo quod fundator admit ta tur ad funera, ad anniversaria 

ceterasque functiones, compensetur sufficienter per augmentum perpe

t u u m cultus divini obtentum in fundatione novi beneficii; si ita iudicet, 

potest Ordinarius pro suo iure fundationem etiam cum illa conditione 

acceptare. 

Concludendum igitur est, si in limine fundationis admissa est illa 

conditio, quod fundator admi t ta tur ad funera, anniversaria ceterasque 

functiones, unde emolumenta adventit ia percipiuntur, hanc conditionem 

valere ac sancte servandam esse. Episcopum tamen esse l iberum in 

reiicienda illa conditione, quae prae tendatur apponi in lege fundationis, 

si existimet inde tale detr imentum obvenire ecclesiae ceterisque eiusdem 

ACTA, vol. X I , n. 3. — 1-3-919. 6 
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beneficialis, quod perpetuo augmento cultus divini per fundationem 

novi beneficii procurato non ex aequo compensetur. 

II . De casu augmenti dotis. Ius const i tutum de re hoc erat, quod 

iuspat ronatus non acquireretur, nec patronus, sed t an tum benefactor 

ecclesiae fieret et diceretur, qui ecclesiae iam sufficienter dotatae novos 

t r ibueret reditus, etiamsi maiores essent, quam illi, qui pr imitus pro 

sufficienti dote fuissent assignati ; eo quod patroni fierent, non propter 

quant i ta tem rei donatae, sed qui p r imum ecclesiam seu beneficium, 

quodammodo a non esse ad esse sufficienti donat ione seu dotatione 

perducerent . Si tamen dos pr imitus data omnino periisset, tunc anti

quus pa t ronus iuspat ronatus amit tebat , quod adquirebatur ab illo, qui 

de novo sufficienter beneficium dotasset (Reiffenstuel, lib. III , tit. 38, n. 9; 

Pirhing., h. t., n. 9; Fagnanus , in cap. « Quoniam », 3, h. t, n. 59, in cap. 

« cum propter », 27, h. t., num. 67; Lambert ini , De iure patron., lib. I, 

part . I, quaestio 5, art . 12). 

Admit tebatur quidem iuspat ronatus etiam occasione augment i dotis 

acquiri posse, si t amen dimidia saltem dos consti tuatur, sed s ta tuebatur 

in hoc casu iuspat ronatus haberi ex indulto Apostolico, pro quo obti

nendo augmentum dotis erat causa motiva sive impulsiva (Garcia, De 

benefic, part . 5, cap. 9, n. 127; Lotterius, De re benefic, lib. I l , qu. 7). 

Unde infertur, ex sola auctori tate Episcopi, augmentum dotis admit

tentis, iuspatronatus dotem augenti etiam ex dimidia parte, deferri non 

potuisse. 

Quamobrem si dubia ab Episcopo Gerunden, proposita etiam intel

ligenda sint de casu quo agatur, non de nova fundatione, sed de solo 

augmento dotis, quae circumstantia ab Oratore ponitur in precibus, reti-

cetur tamen in dubiorum formula, liquet praeiudiciale responsum nega

tivum dandum esse ad omnia dubia quoad beneficia, in quae futuro 

tempore in tendantur acquiri ex augmento dotis iura, quae conceduntur 

fundatoribus. Relate vero ad beneficia praeteri to tempore per augmen

tum dotis in vitam resti tuta, cum nosse non possimus circumstantias 

cuiusque beneficii, et u t rum intervenerit in singulis casibus beneplaci

tum Apostolicum, recurrendum erit in singulis cas ibus: nam quae a 

praecedentibus Episcopis admissa et approbata sunt, rite facta et appro

bata censeri debent, nisi in casu particulari contrarium probatum fuerit. 

RESOLUTIO. - Die 13 iulii 1918 Sacra Concilii Congregatio, in ple

nariis Emorum ac Revm or u m Pa t rum comitiis, in Palatio Ap. Vaticano